Taux d’actualisation (%) 2,12 1,66

Taux d’augmentation des salaires (%) 2,94 2,76

Taux d’inflation (%) 2,00 1,78

Taux d’augmentation des pensions (%) 1,61 1,48

2017

Milliers d’euros

JUSTE VALEUR DE
TOUS LES ACTIFS

DU RÉGIME

JUSTE VALEUR DES
ACTIFS DU RÉGIME
CÔTÉS EN BOURSE

Actifs du régime

Valeurs disponibles et autres liquidités 11.151 11.145

Actions et parts 36.466 36.455

Titres de créance 78.025 77.899

Titres immobiliers 8.048 8.042

Actifs détenus par des sociétés d’assurance 69.471 58.784

Autres 6.613 1.279

Total des actifs 209.774 193.604

Les hypothèses utilisées sont recommandées par les actuaires locaux. La référence pour la zone Euro est l’indice IBOXX AA. Des indices
similaires sont utilisés dans les autres pays. Les tables de mortalité utilisées sont spécifiques aux pays concernés.

Les autres actifs de régime sont principalement investis dans des contrats d’assurance et dans des dépôts bancaires à terme.
Le rendement à long terme attendu sur les hypothèses d’actifs est documenté pour les régimes individuels comme recommandé par
les actuaires locaux.

2017

Milliers d’euros
SENSIBILITÉ

+0,25%
SENSIBILITÉ

-0,25%

Sensibilité aux variations d’hypothèses du taux d’actualisation

Valeur des obligations au titre de prestations définies 523.131 561.550

Durée moyenne pondérée de la dette nette (en année) 13,70 14,67

Sensibilité aux variations d’hypothèses du taux d’inflation

Valeur des obligations au titre de prestations définies 544.248 520.134

Sensibilité aux variations d’hypothèses d’augmentation salariale

Valeur des obligations au titre de prestations définies 548.387 535.583

ÉTATS FINANCIERS

Umicore Rapport annuel 2017

152

Milliers d’euros 2016 2017

RÉCONCILIATION DES ÉLÉMENTS DE BILAN

Passif (actif) au bilan à l’ouverture 312.357 337.907

Charge comptabilisée dans le compte de résultats 33.821 36.657

Montants comptabilisés directement en capitaux propres au cours de l’exercice 26.533 (1.091)

Cotisations de l’employeur versées à des fonds au cours de l’exercice (17.075) (20.712)

Cotisations de l’employer versées directement au cours de l’exercise (11.907) (11.553)

Montants reconnus suite à la combinaison de plans (6.301) 1.441

Ajustement de taux de change – (gains)/pertes 479 (402)

Passif / (actif ) à la clôture du bilan 337.907 342.247

AU 31 DÉCEMBRE
Milliers d’euros 2013 2014 2015 2016 2017

Valeur des obligations au titre de prestations définies 440.757 527.028 469.027 521.153 552.021

Juste valeur des actifs du régime 172.954 195.326 156.670 183.246 209.774

Déficit (surplus) du régime 267.803 331.702 312.357 337.907 342.247

Ajustement expérience actifs du régime (31.125) (10.444) (3.320) (16.036) (5.286)

Ajustement expérience obligations du régime 5.274 (4.543) 5.399 14.861 4.611

Milliers d’euros 2017

DÉCAISSEMENTS ESTIMÉS POUR PROCHAINS EXERCICES

Estimation des contributions de l’employeur 30.317

Estimation des paiements aux bénéficiaires des droits

Année 1 22.164

Année 2 17.564

Année 3 22.596

Année 4 28.160

Année 5 26.130

Les 5 années suivantes 134.424

ÉTATS FINANCIERS

Umicore Rapport annuel 2017

153

F28 PLANS D’OPTIONS SUR ACTIONS ACCORDÉS PAR LA SOCIÉTÉ

PLAN ÉCHÉANCE EXERCICE

PRIX D’EXERCICE (EUROS)
(LE PRIX D’EXERCICE PEUT ÊTRE

PLUS ÉLEVÉ DANS CERTAINS PAYS)
NOMBRE D’OPTIONS

À EXERCER

ISOP 2008 14/04/2018 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 16,29 30.000

16,36 0

30.000

ISOP 2011 13/02/2018 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 19,04 37.500

19,62 32.000

19,27 0

69.500

ISOP 2012 12/02/2019 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 17,66 118.324

18,84 45.500

18,00 22.000

185.824

ISOP 2013 12/02/2020 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 18,19 402.750

19,34 60.000

462.750

ISOP 2014 10/02/2021 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 16,14 788.625

15,80 61.250

16,49 15.000

864.875

ISOP 2015 09/02/2022 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 17,29 1.111.000

18,90 54.000

19,50 52.500

1.217.500

ISOP 2016 04/02/2023 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 16,63 1.217.750

1.217.750

ISOP 2017 13/02/2024 tous les jours ouvrables d’Euronext Bruxelles 25,50 1.122.250

27,04 47.750

1.170.000

Total 5.218.199

Le 16 octobre 2017, chaque action Umicore a été divisée en deux. Les tables de l’annexe F28 ont été revues en conséquence afin de
refléter le nouveau nombre d’options sur action et les nouveaux prix.

ISOP signifie “Incentive Stock Option Plan” (plan international pour les cadres).

Les plans d’options sur actions accordés sont octroyés immédiatement sans conditions. Au moment où l’action est exercée, des actions
détenues en propre sont utilisées. Les options non exercées à la date d’expiration expirent automatiquement.

ÉTATS FINANCIERS

Umicore Rapport annuel 2017